Политика в отношении VPN
ООО «Окей-Телеком» (бренд ATLEX)

Версия от 13 марта 2025 г.,
вступает в силу с 1 апреля 2025 г.

1. Цели и область применения

Настоящая Политика регулирует порядок использования VPN-сервисов (Virtual Private
Network) клиентами ATLEX в рамках предоставляемых услуг. Документ разработан в
соответствии с требованиями Федерального закона № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», № 187-ФЗ «О безопасности
критической информационной инфраструктуры», № 276-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон “Об информации…”» (регулирование анонимайзеров и VPN), а
также иных нормативно-правовых актов РФ.

Политика распространяется на всех клиентов ATLEX, использующих инфраструктуру
компании для создания, настройки или распространения VPN-решений.

2. Обязанности клиентов

Клиенты ATLEX обязаны:

● Использовать VPN исключительно в законных целях, включая:

○ Организацию защищённого доступа к корпоративным ресурсам;

○ Обеспечение безопасного обмена данными внутри организаций;

○ Техническую поддержку бизнес-процессов (включая взаимодействие с
государственными системами).

● Соблюдать запрет на использование VPN для доступа к информации,
запрещённой на территории РФ (экстремистские материалы, ресурсы из
реестра запрещённых сайтов Роскомнадзора и т.д.).

● Обеспечивать идентификацию пользователей VPN-сервисов в случаях,
предусмотренных законодательством РФ.

● Немедленно прекратить использование услуг ATLEX при получении
уведомления о нарушении требований законодательства.

1 из 3

3. Ограничения и запреты

Запрещается:

● Использовать VPN для обхода блокировок, установленных Роскомнадзором,
включая доступ к сайтам из Единого реестра запрещённой информации.

● Распространять VPN-сервисы, направленные на анонимизацию трафика в
противоправных целях.

● Размещать рекламу или инструкции по использованию VPN для получения
доступа к запрещённому контенту.

● Нарушать авторские права, распространять вредоносное ПО или участвовать в
кибератаках через VPN-сервисы.

4. Контроль и мониторинг

ATLEX вправе:

● Проводить регулярный мониторинг сетевой активности для выявления
нарушений.

● Требовать от клиентов предоставления информации о целях использования
VPN (в рамках ст. 15.8 ФЗ-149).

● Передавать данные уполномоченным органам (МВД, Роскомнадзор, ФСБ) по
официальным запросам.

5. Блокировка и прекращение услуг

ATLEX оставляет за собой право:

● Немедленно приостанавливать предоставление услуг при обнаружении
нарушений без предварительного уведомления.

● Блокировать IP-адреса, домены или аккаунты, связанные с незаконным
использованием VPN.

● Расторгать договор с клиентом в одностороннем порядке в случае повторных
нарушений.

2 из 3

6. Ответственность клиентов

Клиент несёт полную ответственность:

● За содержание трафика, передаваемого через VPN.

● За ущерб, причинённый третьим лицам в результате использования услуг
ATLEX.

● За соблюдение требований законодательства РФ, включая уплату штрафов за
нарушения.

7. Сотрудничество с органами власти

ATLEX обязуется:

● Выполнять предписания Роскомнадзора о блокировке ресурсов, нарушающих
закон.

● Предоставлять метаданные (логи подключений, IP-адреса) по запросам
судебных органов.

● Участвовать в реализации механизмов противодействия незаконному
использованию VPN.

8. Заключительные положения

● Настоящая Политика является неотъемлемой частью Пользовательского
соглашения ATLEX.

● ATLEX вправе вносить изменения в Политику с уведомлением клиентов через
официальный сайт.

● Все споры разрешаются в соответствии с законодательством РФ.

3 из 3

	Политика в отношении VPNООО «Окей-Телеком» (бренд ATLEX)

	1. Цели и область применения

	2. Обязанности клиентов
	3. Ограничения и запреты

	4. Контроль и мониторинг

	5. Блокировка и прекращение услуг
	6. Ответственность клиентов

	7. Сотрудничество с органами власти

	8. Заключительные положения